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ABSTRAKT:

Předkládaná diplomová práce se věnuje údolní nádrži Slapy, kterou nejdříve popisuje

z pohledu její historie a jako zajímavou lokalitu pro své široké využití k rekreaci a

rybaření. Dále se práce zabývá charakteristikou jednotlivých zde se vyskytujících druhů

ryb. V následující části se práce věnuje vyhodnocení rybářského obhospodařování této

nádrže v období 1962-2016 z hlediska násad a úlovků u jednotlivých druhů. V další část

práce pokračuje vyhodnocením faktorů ovlivňujících rybí obsádku nádrže. Poté je

vyhodnoceno sumární obhospodařování údolní nádrže Slapy z hlediska vysazování a

výtěžnosti. Dále jsou zde vyhodnoceny trendy množství ryb a porovnání populací dravých

a nedravých druhů ryb. V závěru práce je hodnoceno rybářské obhospodařování údolní

nádrže Slapy v současnosti.

KLÍČOVÁ SLOVA:

ryby, Slapy, nádrž, rybaření, úlovek, násada, obhospodařování

ABSTRACT

The master’s thesis focuses on Slapy valley reservoir which is first described as a suitable

location for fishing and recreation. Special attention is also paid to its history. The main

body of the thesis features the enumeration and characteristics of individual fish species

which occur in the reservoir. Furthermore, the thesis deals with the evaluation of the

fishing management of the reservoir from 1962 to 2016 considering fish stock and catches

of individual species. Factors influencing the development and dynamics of the fish stock

are also evaluated. The summary management of Slapy valley reservoir is analyzed in

terms of fish stocking and fishing yields. In addition, the population dynamics trends of

predatory and non-predatory fish species are analyzed on the basis of fishing catches. In

the conclusion, the current condition of the fish stock is evaluated and some minor

recommendations for optimizing the fishing management of the reservoir are proposed.
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1 Úvod

Slapská údolní nádrž je jednou z největších nádrží na území České republiky. Byla

zbudována na řece Vltavě v úseku bývalých svatojánských proudů, které byly přehradou

zkroceny. V současnosti zde stojí 67,5 metru vysoká hráz s vestavěnou elektrárnou. Před

hrází je zadržován obrovský objem a plocha vody. Vodní plocha a její okolí je již tradičně

vyhledávaným místem k zejména letní rekreaci spojenou s koupáním a turistikou v místní

hodnotné přírodě. Nádrž a její bezprostřední okolí je domovem obrovského množství

druhů bezobratlých živočichů, obojživelníků, plazů, ptáků, savců. Samotná vodní plocha je

také domovem obrovského množství ryb, které jsou člověkem obhospodařovány. Této

problematice je věnována tato diplomová práce. V nádrži se vyskytuje okolo třiceti druhů

ryb. Některé druhy ryb jsou schopny se v menší nebo větší míře rozmnožovat, ale to

nemůže stačit rybářům a jejich zájmům. Proto je Slapská nádrž od počátků své existence

rybářsky obhospodařovaná jako revír Vltava 10-14, s evidenčním číslem 401 022 s

rozlohou 1000 hektarů. Toto obhospodařování spravuje Český rybářský svaz, z.s,

Územního svazu města Prahy, který do Slapské přehrady každoročně vysazuje různé

množství různých druhů ryb a vede o tom záznamy. Dále vede každoročně sumární

záznamy ulovených ryb ve sportovním rybolovu ze záznamů z povolenek jednotlivých

rybářů. Tato veškerá data posloužila k zpracování této diplomové práce. Vypracování této

práce je zaměřeno na rybářské obhospodařování údolní nádrže Slapy i z toho důvodu, že

dosud zdejší rybářské využití nebylo z dlouhodobého hlediska hodnoceno. Kvůli

významnosti Slapské nádrže pro rybáře bude doufám tato práce přínosem. Místní nádrž je

totiž pod stálým tlakem vysokého množství rybářů, kteří sem v průběhu roku jezdí za

pohodou a klidem u vody a za rybářskými zážitky, které mohou být okořeněny ulovením

trofejních ryb. Na Slapské přehradě se také konají významné rybářské závody. Tato práce

může sportovním rybářům a dětem v rybářských kroužcích utvořit představu o výskytu a

početnosti jednotlivých druhů ryb na Slapské přehradě a přiblížit některé vztahy mezi

rybími druhy včetně dynamiky vývoje populací jednotlivých druhů ryb i v závislosti na

množství a věku násady.

Cílem první části diplomové práce je popsat Slapskou nádrž z hlediska její historie a

využití. Uvést dostupné průzkumy týkající se této přehrady. V další části je cílem se

8

zaměřit na stručnou charakteristiku všech druhů ryb, jejichž zdejší výskyt byl zaznamenán.

V praktické části je cílem shromáždit veškeré dostupné údaje o počtech násad a úlovků

jednotlivých druhů ryb ze Slapské nádrže. Následně tato data zpracovat a poté je číselně a s

pomocí grafů vyhodnotit pro jednotlivé druhy ryb s důrazem na možné trendy vývoje

počtu úlovků a jejich průměrné hmotnosti, na projevy vysokého množství násad na

úlovcích v následujících letech a na další možné trendy a výsledky vyplývají ze

shromážděných dat. Cílem diskuse je vzít v úvahu všechny možné faktory, které mohou

ovlivňovat místní rybí obsádku a složení rybářských úlovků. Poté vyhodnotit sumárně

rybářské obhospodařování údolní nádrže Slapy s příslušnými trendy a následně zhodnotit

vztahy dravých a ostatních ryb. Na úplném závěru práce je cílem stručně zhodnotit

obhospodařování Slapské nádrže v současnosti. Celkovým cílem diplomové práce je

poskytnout využitelný materiál pro rybáře a adepty v rybářských kroužcích o rybářském

obhospodařování údolní nádrže Slapy.
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2 Charakteristika Slapské přehrady

Přehradní nádrž Slapy se nachází na řece Vltavě na 91,7 říčním km, asi 40 km jižně od

Prahy a 18 km západně od Benešova, jak je vidět na obr. č. 1. Voda zalévá původní úseky

hlubokého údolí, kde rychle tekoucí řeka vytvářela nebezpečné peřeje, které nesly název

Svatojánské proudy nebo Vltavské proudy. Těmto peřejím, které vznikaly ve skalních

soutěskách, se ve staročeštině říkalo slap. Tento výraz dal základ pojmenování vesnice

Slapy, podle níž následně dostala nádrž svůj název (Větvička a Rendek 2007).

Obrázek 1: Mapa Slapské nádrže a jejího okolí. Zdroj: www.mapy.cz

Geologické podloží je pestré. Jsou zde naplaveniny, které Vltava nakumulovala

v minulosti. Část přehrady má ve svém podloží středočeský pluton, který je tvořen

granodioritem. V jílovském pásu jsou výlevné a sedimentární horniny ze svrchního

proterozoika. Tyto geologické poměry dávají základ velmi cenné přírodní lokalitě. Další

informace o geologii údolní nádrže Slapy lze nalézt například v článku Němce (1980). O

momentálních problémech životního prostředí v této lokalitě také referoval Kratochvíl

(2014).
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2.1 Historie vzniku nádrže

Původní nepřeklenutá řeka sloužila zejména od středověku k dopravě zboží, a to hlavně

dřeva. Dále se převážela sůl, budějovické pivo, jihočeské sýry nebo krumlovský papír. Aby

zboží bylo v bezpečí i v neklidných částech řeky při vyšším stavu vody, usilovalo se o

splavnění řeky napříč naší historií. Projekty na výstavbu velkých přehrad se zpracovávaly

již na začátku 20. století. Slapská přehrada byla vybudována jako třetí nádrž na Vltavě

v letech 1949-1957. Předcházely pouze výstavby přehrad Vrané a Štěchovice (Větvička a

Rendek 2007).

2.1.1 Historie výstavby

V průběhu 2. světové války byly vybrány dvě místa, kde by mohla vodní nádrž Slapy stát.

Po studiích daných míst bylo rozhodnuto, že přehrada bude vybudována v úzkém kaňonu.

Uvnitř přehradního tělesa přímo pod přelivy se bude nacházet přelévaná hydroelektrárna.

V té době to bylo v rámci Evropy neobvyklé a odvážné řešení. Zahájení výstavby vodního

díla Slapy proběhlo v červenci roku 1949. Nejdříve byl do skály na pravém břehu ražen

obtokový tunel, který byl funkční a odváděl řeku od února v roku 1951. Vltava byla tímto

tunelem odvedena mimo prostor výstavby hráze. Délka tunelu, který je zde dodnes

zapečetěný z horní strany tunelu, je 360 m. V roce 1952 byly zahájeny stavební a montážní

práce na přehradě a elektrárně v ní. K výstavbě byly zhotoveny tři lanovky na dopravu


[…]


2016 vyskytovalo přes 30 druhů ryb. Objevují se zde následující pro naše území nepůvodní

druhy: tolstolobik bílý, tolstolobik pestrý, amur bílý, pstruh duhový, siven americký, síh

peleď, síh maréna, karas stříbřitý. V minulosti zde byl potvrzen ojedinělý výskyt hlavatky

podunajské, okounka pstruhového a sumečka amerického. Ve Slapské přehradě

momentálně není zaznamenán žádný zvláště chráněný rybí druh. Z posledního Červeného

seznamu se ve Slapské nádrži vyskytují následující druhy: úhoř říční, dále v malé míře

parma obecná, mník jednovousý, podoustev říční, lipan podhorní, v minulosti to byl i karas

obecný.

Do Slapské nádrže bylo v období 1971-2016 vysazováno celkem přes 20 druhů ryb. Ve

vysokém množství se každoročně vysazovaly druhy: kapr obecný, štika obecná, sumec

velký, candát obecný. Mezi často vysazované druhy dále patří úhoř říční, bolen dravý,

tolstolobik bílý, amur bílý a lín obecný. Příležitostně se vysazovaly tyto druhy: okoun

říční, ryby spadající do kategorie „bílá ryba“, pstruh duhový. Dále to byly v malé míře

jelec tloušť, cejn velký, mník jednovousý, pstruh obecný, karas, síh, hrouzek.

Za období 1962-2016 existují záznamy o úlovcích rybářů s výskytem přibližně 30 druhů

ryb, i když některé druhy se staly pouze úlovkem velmi ojedinělým. V současnosti se

pravidelně loví pouze kolem 20 druhů ryb ročně. Mezi nejvýznamnější druhy ve

sportovním rybolovu patří kapr obecný, štika obecná, candát obecný, sumec velký, cejn

velký, okoun říční, úhoř říční a ryby spadající do kategorie „bílá ryba“.

V období 1962-2016 kolísal celkový roční úlovek sportovních rybářů mezi minimem 21,4

ks/ha v roce 1963 a maximem 66,6 ks/ha v roce 1982. Průměrné množství počtu úlovků je

za toto období 35,8 ks/ha/rok. Toto množství výrazně ovlivňuje vysoká početnost úlovků

okouna říčního hlavně před rokem 2000. V období 1962-2016 tvořil okoun říční celkově

35,4 % ze všech sportovními rybáři ulovených a odnesených ryb. Proto je lépe

vypovídající hodnocení roční výtěžnosti Slapské přehrady z hlediska sumární hmotnosti

ulovených ryb. V období 1962-2016 kolísala celková roční výtěžnost ryb sportovními

rybáři mezi minimem 13,1 kg/ha v roce 1982 a maximem 93 kg/ha v roce 2003. V tomto
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období měla roční výtěžnost relativně kolísavý trend zvyšování hmotnosti ročního úlovku,

který se od roku 2002 relativně stabilizoval někdy dost výrazně nad hranicí 58 kg/ha/rok.

Při porovnání dravých a nedravých druhů jsou patrné trendy z obecně definované

dynamiky populací predátorů a jejich kořistí. Grafy úlovků tento trend obzvláště od 90. let

potvrzují.

Nejvýznamnějším druhem v nádrži je kapr obecný, který byl v období 1971–2016

každoročně vysazován v průměrném počtu 40,8 ks/ha/rok a biomase 31,5 kg/ha/rok.

Relativně po celé období se počet násad mírně navyšoval. Současně se zvyšovala i

průměrná kusová hmotnost násady. Z toho vyplývá mohutný nárůst počtu úlovků kapra

obecného po roce 2000, kdy se zvýšila i jejich průměrná kusová hmotnost až přes 2,5 kg.

V období 1963-1999 byl kapr loven v průměrném počtu 6 ks/ha/rok při biomase 11,9

kg/ha/rok. Při pohledu pouze na časový úsek 2000–2016 je jasně vidět stabilní navýšení

množství lovených kaprů, kdy se lovilo průměrně dokonce 20,7 ks/ha/rok při biomase 54,5

kg/ha/rok. V tomto období byla průměrná kusová hmotnost kapra 2,63 kg na rozdíl od

období 1963-1999, kdy byla průměrná hmotnost lovených kaprů pouze 1,98 kg. Za celé

období 1962-2016 kapr obecný tvořil celkem 63,75 % z celkové biomasy ulovených ryb.

Navýšení množství úlovků se po roce 2000 projevuje i u dalších hodnotných druhů ryb, a

to u candáta, štiky, sumce, bolena a lína. Tyto hodnoty svědčí o současné vysoké efektivitě

rybářského obhospodařování Slapské údolní nádrže s podporou hodnotných druhů ryb. Z

uvedených výsledků pro zlepšení rybářského obhospodařování v dalších letech lze

doporučit pokračovat v obhospodařování Slapské nádrže podobným stylem, jako se tomu

děje po roce 2000. Větší důraz by se mohl klást na podporu méně hodnotných rybích

druhů, jejichž počty se v tomto období snižují, a to v rámci zachování biodiverzity ve

Slapské nádrži.

Současné rybářské obhospodařování lze zhodnotit jako promyšlené a vysoce efektivní.

Tento rybářský revír je velice hodnotnou vodní plochou, kde rybáři mohou zažít množství

zajímavých rybářských zážitků. Tato diplomová práce může být široce využitelná pro

utvoření lepší představy rybářů a začínajících adeptů v rybářských kroužcích o dynamice

rybích populacích a složení rybí obsádky v údolní nádrži Slapy (dosud odtud chyběla

podrobná studie hodnotící z dlouhodobého hlediska zdejší rybí obsádku a rybářské
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obhospodařování). Může být také podkladem pro úpravy strategie vysazování ryb zde i na

podobných vodních plochách. Navíc získaná data mohou sloužit k lepšímu poznání

obecných principů populační dynamiky ichtyofauny probíhající v údolních nádržích.
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