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1. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ strategie použitého výzkumu, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita

teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh, apod.):

Magisterská práce Jana Babického se věnuje přehradě Slapy jako prostoru pro rekreační rybolov. Autor

popisuje historii vzniku přehrady, a vývoj rybích obsádek podle lokální rybářské statistiky, tedy podle

násady (počtu a druhů), a úlovku. Tato aplikovaná ichtyologie je nepochybně velmi zajímavá badatelsky.

2. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citování a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost a dodržování předepsaného formálního členění kapitol, úroveň shromáždění a zpracování

údajů a závěru, kvalita tabulek, grafů a příloh, apod.):

Formální úprava je plně vyhovující. Jazykový projev je přijatelný, nikoli dokonalý.

Například: V průběhu 2. světové války byly vybrány dvě místa (strana 10).

Konstrukce vět postavená na slovesu býti nepůsobí pozitivním dojmem (celá práce). Zejména

v případě, že by práce měla výsledně směřovat k publikaci.

3. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, možný praktický

přínos silné a slabé stránky, originalita myšlenek, apod.):

Práce využívá obrovského souboru dat získaných rybářským obhospodařováním přehrady

Slapy. Role studované nádrže ve vývoji rybí obsádky řeky ovšem není pouze pozitivní, působí

zároveň negativně jako příčný práh bránící migraci a obecně průchodnosti toku. Hodnocení

negativních vlivů oponent postrádá. V případě zvažované publikace by bylo maximálně

záhodno negativní roli zhodnotit.

4. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

- jaký je rybářský tlak na Slapské nádrži (tzn. kolik rybářů v průměru chodí na lokalitu lovit)

- co vlastně přesně znamená datování za II. světové války?

- jak by autor popsal přesněji povodeň, která naplnila Slapy v okamžiku dokončování hráze?

- liší se nějak ichtyocenózy a sportovní rybolov na Slapské nádrži a dalších údolních nádrží na

Vltavě?

- lze důvěřovat rybářským statistikám?

- jsou úlovky nevodem a sportovními rybáři shodné, co do druhové a četnostní skladby

úlovků). Nastávají li rozdíly, čím je to způsobeno?

- má autor vlastní zkušenosti s rybařením na Slapské nádrži?

4. ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ

Práce vyhovuje požadavkům kladeným na magisterské práce předkládané na KBES Pedagogické

fakulty.

Tedy ji doporučuji komisi k přijetí.
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